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1.인적자원 운용 203,582 17,492 186,090

1.기타 교직원보수 189,432 3,342 186,090

1.교직원대체인건비 189,432 3,342 186,090

1.교원대체인건비 186,506 416 186,090

1.기간제교원인건비 175,107 0 175,107
(성립전)기간제교원 퇴직금 : 4,444,630원

*11명=
48,891,000

(성립전)기본급 : 3,023,270*4명*6월= 72,559,000

(성립전)정근수당 : 1,244,430원*4명*1회= 4,978,000

(성립전)정근수당가산금 : 47,500원*4명*6

월=
1,140,000

(성립전)가족수당 : 57,500원*4명*6월= 1,380,000

(성립전)교직수당 : 250,000*4명*6월 = 6,000,000

(성립전)담임업무수당 : 65,000*4명*6월 = 1,560,000

(성립전)교원연구비 : 63,750원*4명*6월 = 1,530,000

(성립전)시간외수당(정액분) : 121,480원

*4명*6월 =
2,916,000

(성립전)시간외수당(초과분) : 46,350원*4

명*6월=
1,113,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원*4명*6월= 3,360,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

2,698,180원*11명=
29,680,000

3.기간제교원법정부담금 10,983 0 10,983
(성립전)4대보험 기관부담금 : 457,600원

*4명*6월 =
10,983,000

2.학생복지/교육격차 해소 532,197 253,815 278,382

1.급식 관리 383,971 196,859 187,112

1.학교급식운영 383,971 196,859 187,112

1.조리원인건비 1,977 1,807 170

2.기간제근로자인건비 537 367 170 (성립전)대체인건비 : 56,600원*3월= 170,000

2.급식재료구입비 301,726 172,118 129,608

1.급식용식재료비 301,726 172,118 129,608 급식식재료 : 10,854,800원*10회= 108,548,000

(성립전)친환경농산물 구입비 : 420원*351

명*100일=
14,742,000

(성립전)우수농산물 구입비 : 100원*351명

*100일=
3,510,000

(성립전)로컬푸트인증농산물 구입비 : 80

원*351명*100일=
2,808,000

3.급식운영비 36,506 21,934 14,572
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1.일반수용비 32,006 19,434 12,572 급식기구및 기구 수리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

고무장갑 외 20종(소모품) : 1,634,400원

*5회=
8,172,000

음식물쓰레기 처리비용 : 300,000원*4회= 1,200,000

조리원 위생복 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

식재료 전자조달수수료 : 200,000원*1회= 200,000

2.연료비 4,500 2,500 2,000 가스비 : 500,000원*4회= 2,000,000

4.급식기구확충비 43,354 1,000 42,354

1.일반수용비 5,754 0 5,754 일반팬 외 3종 : 1,438,500원*4종*1회= 5,754,000

2.비품구입비 37,600 1,000 36,600 24단 가스오븐 : 33,800,000원*1대= 33,800,000

24단 트롤리 : 2,800,000원*1대 = 2,800,000

5.전북상업경진대회 주관학교 운영비(목적)408 0 408

1.급식용식재료비 408 0 408
(성립전)감독·채점·운영위원 중식비 : 

408,000원*1회=
408,000

2.보건관리 59,576 51,056 8,520

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,605 20,085 8,520

3.보건실운영 22,000 14,980 7,020

3.학생복지비 17,860 10,840 7,020
(성립전)위생용품 구입(목적) : 20,000원

*351명=
7,020,000

4.[국고]흡연예방교육운영비(국고) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방 프로그램운영비 : 

50,000원*24학급=
1,200,000

(성립전)금연상담 간식 구입 : 50,000원*2

회=
100,000

(성립전)흡연예방 금연교육 물품구입 : 

200,000원*1회=
200,000

3.학생복지 88,650 5,900 82,750

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.학생파악 4,000 0 4,000

1.운영수당 840 0 840
(성립전)신입생 학급프로그램 강사비 : 

105,000원*1명*8학급=
840,000

2.교육운영비 3,160 0 3,160
(성립전)가정방문 물품구입 : 20,000원*20

명*1회=
400,000

(성립전)신입생 학급프로그램 물품구입 : 

50,000원*1명*8학급=
400,000

(성립전)신입생 학급프로그램 운영비 : 

112,000원*10학급=
1,120,000

(성립전)교육복지 사업안내 : 40,000원*8

학급*2회=
640,000
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(성립전)마음약방 : 60,000원*10회= 600,000

2.맞춤형지원 24,300 0 24,300

1.운영수당 4,160 0 4,160
(성립전)개인상담 강사비 : 50,000원*3명

*10회=
1,500,000

(성립전)자율동아리 강사비 : 70,000원*2

명*4회=
560,000

(성립전)진로탐색 강사비 : 105,000원*4명

*5회=
2,100,000

2.교육운영비 20,140 0 20,140 (성립전)긴급지원 : 100,000원*20명*1회= 2,000,000

(성립전)나혼자한다 : 50,000원*10명*3회= 1,500,000

(성립전)가족기능 강화 활동비 : 60,000원

*8가정*4회=
1,920,000

(성립전)가족기능 강화 운영비 : 100,000

원*10가정=
1,000,000

(성립전)사제동행 멘토링 : 50,000원*12명

*5회 =
3,000,000

(성립전)사제동행 자유여행활동비 : 

50,000원*8명*2회=
800,000

(성립전)자율동아리 활동비 : 30,000원*3

팀*8회=
720,000

(성립전)진로탐색 활동비 : 40,000원*40명

*5회=
8,000,000

(성립전)길 위의 학교 : 50,000원*4명*6회

=
1,200,000

3.환경조성 8,100 0 8,100

1.운영수당 4,630 0 4,630
(성립전)교사동아리 강사비 : 250,000원*1

명*4회=
1,000,000

(성립전)위기학급지원 강사비 : 105,000원

*2학급*3회=
630,000

(성립전)예비부모교육 강사비 : 250,000원

*3명*4회=
3,000,000

2.교육운영비 3,470 0 3,470
(성립전)교사동아리 운영비 : 30,000원*10

명*1회=
300,000

(성립전)위기학급지원 운영비 : 50,000원

*2학급*3회=
300,000

(성립전)예비부모교육 활동비 : 400,000원

*3회=
1,200,000

(성립전)예비부모교육 운영비 : 90,000원

*3회=
270,000

(성립전)학교문화 조성 : 250,000원*4회= 1,000,000

(성립전)지역네트워크 : 200,000원*2회= 400,000

4.운영지원 5,800 0 5,800

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전)교육복지사 시간외수당 : 10,000

원*220시간=
2,200,000

2.운영수당 500 0 500 (성립전)슈퍼비전 : 250,000원*1명*2회= 500,000

3.여비 1,200 0 1,200 (성립전)출장비 : 10,000원*120회= 1,200,000
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4.교육운영비 940 0 940
(성립전)교육복지 운영 : 94,000원*10개월

=
940,000

5.목적사업업무추진비 960 0 960 (성립전)협의회비 : 20,000원*8명*6회 = 960,000

2.학생복지운영 46,450 5,900 40,550

2.학생교과서구입 6,050 0 6,050

1.교육운영비 6,050 0 6,050
(성립전)2학년 교과서 대금(추가분) : 

60,000원*1회=
60,000

(성립전)NCS교과서 대금(2023학년도) : 

5,990,000원*1회=
5,990,000

3.학생교복구입 34,500 0 34,500

1.학생복지비 34,500 0 34,500
(성립전)학생 교복 구입 : 300,000원*115

명=
34,500,000

3.기본적 교육활동 307,827 122,260 185,567

1.교과 활동 57,988 49,100 8,888

1.교과활동지원 18,370 16,960 1,410

4.기초학력지도 1,410 420 990

1.운영수당 1,290 300 990
기초학력향상 강사수당 : 33,000원*3과목

*10회=
990,000

9.순회교사 여비(목적) 420 0 420

1.여비 420 0 420
(성립전)순회교사 여비 : 10,000원 * 42일

 = 
420,000

8.외국어 교과활동 2,700 700 2,000

1.원어민보조교사인건비 2,000 0 2,000

1.기간제근로자인건비 2,000 0 2,000
(성립전)계약완료지원비 : 1,300,000원*1

명*1회=
1,300,000

(성립전)재계약보상비 : 700,000원*1명*1

회=
700,000

9.특수교육교과활동 15,758 10,280 5,478

1.교과운영 10,280 10,280 0

1.운영수당 2,400 2,080 320 직업교육 강사수당 : 40,000원*8회= 320,000

2.교육운영비 6,880 7,200 -320 전일제통합학급운영비 : 100,000원*1회= 100,000

진로직업 실습비 : -420,000원*1회= -420,000

2.특수학급 자율선택과제 프로그램 운영(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)자율선택과제프로그램운영비 : 

25,000원*10명*4회=
1,000,000

3.특수교육대상 통학지원 4,478 0 4,478

1.학생복지비 4,478 0 4,478
(성립전)특수교육대상학생 통학지원비 : 

447,800원*10명=
4,478,000
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2.창의적 체험활동 249,839 73,160 176,679

1.자율활동 162,279 50,730 111,549

7.전북상업경진대회 주관학교 운영비(목적)58,592 0 58,592

1.일반수용비 3,124 0 3,124 코로나 방역비 : -576,000원*1회= -576,000

(성립전)코로나 방역비 : (350,000원*2

회)+(3,000,000원*1회)=
3,700,000

감독·채점·운영위원 식비 : -1,972,000

원*1회=
-1,972,000

(성립전)감독·채점·운영위원 식비 : 

1,972,000원*1회=
1,972,000

2.교육운영비 52,048 0 52,048
안내책자 및 리플릿 인쇄비 : -2,200,000

원*1회=
-2,200,000

(성립전)안내책자 및 리플릿 인쇄비 : 

5,000원*800부=
4,000,000

현수막 및 배너 안내판 : 2,050,000원*1회

=
2,050,000

(성립전)현수막 및 배너 안내판 : 100,000

원*30개=
3,000,000

시험장 구축비 : -652,000원*1회= -652,000

(성립전)시험장 구축비 : 100,000원*10개

실=
1,000,000

대회 운영 물품비 : 2,790,000원*1회= 2,790,000

(성립전)대회 운영 물품비 : 25,000원*20

종*12개=
6,000,000

(성립전)부스 설치 및 운영 물품비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

(성립전)시상품 구입비 : 4,600,000원*1회

=
4,600,000

시상품 구입비 : -180,000원*1회= -180,000

(성립전)시험출제분담금 : 20,000,000원*1

회=
20,000,000

(성립전)동아리 부스 운영비 : 5,000원

*200명=
1,000,000

감독·채점·운영위원 수당  : 70,000원*2

명=
140,000

(성립전)감독·채점·운영위원 수당  : 

5,500,000원*1회=
5,500,000

3.목적사업업무추진비 3,420 0 3,420 협의회비 : 30,000원*20명= 600,000

(성립전)협의회비 : 30,000원*47명*2회= 2,820,000

8.고교 창의적 역량강화사업 보조금 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)내고장바로알기 차량 임차 : 

515,000원*4대=
2,060,000

(성립전)내고장바로알기 간식비 : 3,000원

*120명=
360,000

(성립전)내고장바로알기 체험비 : 9,000원

*120명=
1,080,000
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9.상업실무능력경진대회운영(목적) 37,707 0 37,707

1.일반수용비 80 0 80 (성립전)프로그램 설치 : 80,000원*1회= 80,000

2.운영수당 7,720 0 7,720 (성립전)강사수당 : 7,720,000원*1회= 7,720,000

3.교육운영비 28,107 0 28,107 (성립전)단체복 구입 : 126,000원*130벌= 16,380,000

(성립전)식비 : 8,000원*60명*5회= 2,400,000

(성립전)간식비 : 3,000원*60명*2회= 360,000

(성립전)숙박비 : 140,000원*45실= 6,300,000

(성립전)시설 대여 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전)차량 임차 : 625,000원*2대= 1,250,000

(성립전)여행자 보험료 : 3,500원*60명= 210,000

(성립전)운영물품비 : 707,000원*1회= 707,000

4.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800 (성립전)협의회비 : 30,000원*20명*3회= 1,800,000

10.전국상업경진대회 출전 운영(목적)11,750 0 11,750

1.운영수당 6,080 0 6,080 (성립전)강사비 : 38,000원*8명*20시간= 6,080,000

2.교육운영비 4,770 0 4,770
(성립전)춤나래동아리 재료비 : 98,000원

*14명=
1,372,000

(성립전)식비 : 8,000원*11명*8회= 704,000

(성립전)간식비 : 3,000원*11명*8회= 264,000

(성립전)춤나래동아리 식비 : 8,000원*15

명*3회=
360,000

(성립전)춤나래동아리 간식비 : 3,000원

*15명*6회=
270,000

(성립전)차량 임차 : 1,800,000원*1대= 1,800,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전)협의회비 : 30,000원*30명*1회= 900,000

2.현장체험학습활동 49,040 4,190 44,850

1.수학여행 41,053 2,203 38,850

1.교육운영비 40,843 1,993 38,850
(성립전)(2학년) 테마식현장체험학습 운영

비(목적) : 350,000원*111명=
38,850,000

2.현장학습 7,987 1,987 6,000

1.교육운영비 7,987 1,987 6,000
1학년 현장학습 운영물품비 : 250,000원*8

학급*1회=
2,000,000

2학년 현장체험학습 운영물품 : 250,000원

*8학급*1회=
2,000,000

3학년 현장체험학습 운영비 : 250,000원*8

학급*1회=
2,000,000
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3.동아리활동 26,480 16,000 10,480

2.학교스포츠클럽활동 10,280 1,800 8,480

1.기타수당 980 0 980
(성립전)토요스포츠강사 수당(목적) : 

35,000원*28시간=
980,000

2.교육운영비 9,130 1,800 7,330
(성립전)교내리그전 시상품(목적) : 

400,000원*3학급=
1,200,000

(성립전)교내리그전 간식비(목적) : 3,000

원*205명*2회=
1,230,000

(성립전)교내리그전 운영비(목적) : 

45,000원*20회=
900,000

(성립전)학교스포츠클럽 간식비(목적) : 

3,000원*300명 =
900,000

(성립전)학교스포츠클럽 운영비(목적) : 

50,000원*40회=
2,000,000

G-리그 운영비(목적) : 110,000원*10회= 1,100,000

3.목적사업업무추진비 170 0 170
(성립전)교내리그전 협의회(목적) : 

10,000원*17명=
170,000

4.직업계고창업동아리운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)재료비 : 103,000원*16명= 1,648,000

(성립전)식비 및 간식비 : 11,000원*16명

*2회=
352,000

4.진로활동 12,040 2,240 9,800

3.진로위기 맞춤형 진로교육(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,400 0 2,400 (성립전)강사비 : 400,000원*6회= 2,400,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전)간식비 : 3,000원*15명*6회= 270,000

(성립전)재료비 : 22,000원*15명= 330,000

4.진로체험 프로그램 경비(목적) 6,800 0 6,800

1.교육운영비 6,800 0 6,800
진로체험 프로그램 운영 : 25,000원*120명

*2회=
6,000,000

간식비 : 3,000원*100명*2회= 600,000

커리어실 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

4.선택적 교육활동 374,930 34,710 340,220

1.방과후학교 운영 136,920 4,100 132,820

1.방과후학교운영 136,920 4,100 132,820

2.방과후학교운영(도시지역) 38,400 0 38,400

1.운영수당 37,240 0 37,240
(성립전)방과후학교 프로그램 강사수당 : 

38,000원*980시간=
37,240,000

2.교육운영비 1,025 0 1,025
(성립전)방과후학교 프로그램 관련 도서 

구입 : 19,860원*38권=
755,000
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(성립전)방과후학교 프로그램(야간수업) 

학생간식비 : 3,000원*9명*10회=
270,000

3.목적사업업무추진비 135 0 135
(성립전)방과후학교운영협의회비 : 15,000

원*9명*1회=
135,000

3.방과후학교운영(자유수강권) 25,000 0 25,000

1.운영수당 23,560 0 23,560
(성립전)방과후학교 프로그램 강사수당 : 

38,000원*380시간=
14,440,000

(성립전)방과후학교 프로그램 강사수당 : 

38,000원*240시간=
9,120,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전)방과후학교 프로그램 관련 재료 

구입 : 10,000원*56명=
560,000

(성립전)방과후학교 프로그램 관련 재료 

구입 : 10,000원*88명=
880,000

4.특수교육대상 방과후학교운영비 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전)방과후지원비 : 100,000원*6명*9

개월=
5,400,000

5.고교 창의적 역량강화사업 보조금 46,500 0 46,500

1.운영수당 43,966 0 43,966
(성립전)방과후학교 프로그램 강사수당 : 

38,000원*1,157시간=
43,966,000

2.교육운영비 2,534 0 2,534
(성립전)방과후학교 프로그램  교재(재료)

비 : 10,000원*152권+13,000원*16명*3회=
2,144,000

(성립전)방과후학교 프로그램 간식비 : 

3,000원*65명*2회=
390,000

6.교과보충프로그램운영(목적) 17,520 0 17,520

1.기타수당 15,120 0 15,120
(성립전)교과보충프로그램 강사수당(통합

사회) : 45,000원*72시간=
3,240,000

(성립전)교과보충프로그램 강사수당(특수

영어국어) : 45,000원*80시간=
3,600,000

(성립전)교과보충프로그램 강사수당(국어

(한문)) : 45,000원*92시간=
4,140,000

(성립전)교과보충프로그램 강사수당(특수

국어수학) : 45,000원*92시간=
4,140,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)교과보충(통합사회) 프로그램 학

습자료구입 등 : 300,000원*4명=
1,200,000

(성립전)교과보충(특수영어국어) 프로그램

 학습자료구입 등 : 300,000원*1명=
300,000

(성립전)교과보충(국어(한문)) 프로그램 

학습자료구입 등 : 300,000원*1명=
300,000

(성립전)교과보충(특수국어수학) 프로그램

 학습자료구입 등 : 300,000원*2명=
600,000

2.직업교육 227,170 19,970 207,200

1.직업교육운영 227,170 19,970 207,200

4.직업역량강화사업(목적) 67,000 0 67,000

1.일반수용비 7,110 0 7,110
(성립전)(전라북도 상업계 워크숍)대관료

 : 3,055,000원*2회=
6,110,000

(성립전)(전라북도 상업계 워크숍)사무용

품 : 500,000원*2회=
1,000,000

2.운영수당 12,690 0 12,690
(성립전)(디지털기술의 이해 기초)강사비

 : 38,000원*60시간=
2,280,000
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(성립전)(그래픽SW를 통해 배우는 쇼핑몰)

강사비 : 430,000원*2회=
860,000

(성립전)(취업준비 특채반)강사비 : 

38,000원*180시간=
6,840,000

(성립전)(보통교과 특성화고 연수)강사비

 : 210,000원*1회=
210,000

(성립전)(디지털교육 SW교원연수)강사비 :

 200,000원*3회=
600,000

(성립전)(디지털교육 SW교원연수)원고료 :

 60,000원*3회=
180,000

(성립전)(드림팡팡)강사비 : 40,000원*12

시간=
480,000

(성립전)(전라북도 상업계 워크숍)강사비

 : 210,000원*2명*2회=
840,000

(성립전)(미드림)강사비 : 40,000원*10시

간=
400,000

3.여비 6,000 0 6,000
(성립전)(전라북도 상업계 워크숍)숙박비

 : 60,000원*50명*2회=
6,000,000

4.교육운영비 36,510 0 36,510
(성립전)(그래픽SW를 통해 배우는 쇼핑몰)

간식비 : 3,000원*10명=
30,000

(성립전)(어플과 게임을 통해 배우는 실용

경제)간식비 : 2,050원*20명*10회=
410,000

(성립전)(어플과 게임을 통해 배우는 실용

경제)사무용품비 : 5,000원*10명*10종=
500,000

(성립전)(찾아가는 중학교 학과설명회)간

식비 : 3,000원*200명=
600,000

(성립전)(찾아가는 중학교 학과설명회)홍

보물품 : 4,000원*30명*13회=
1,560,000

(성립전)(찾아가는 중학교 학과설명회)학

교홍보백 제작 : 500,000원*2종=
1,000,000

(성립전)(찾아가는 중학교 학과설명회)현

수막 : 60,000원*13개=
780,000

(성립전)(취업마인드 함양)용역비 : 

4,166,660원*3회=
12,500,000

(성립전)(취업마인드 함양)간식비 : 3,000

원*330명=
990,000

(성립전)(취업박람회 및 선진학교)차량 임

차 : 430,000원*4회=
1,720,000

(성립전)(취업박람회 및 선진학교)식비 : 

8,000원*16명*5회=
640,000

(성립전)(취업준비 특채반)간식비 : 3,000

원*60명*20회=
3,600,000

(성립전)(취업준비 특채반)운영물품 구입

 : 48,400원*25종*2회=
2,420,000

(성립전)(취업준비 특채반)현수막 : 

50,000원*10개=
500,000

(성립전)(드림팡팡)재료비 : 20,000원*136

개=
2,720,000

(성립전)(미드림)재료비 : 20,000원*85회= 1,700,000

(성립전)(창업동아리)재료비 : 213,000원

*15명=
3,195,000

(성립전)(창업동아리)식비및간식비 : 

11,000원*15명*3회=
495,000

(성립전)(창업동아리)차량 임차 : 500,000

원*2회=
1,000,000
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(성립전)(중학생 대상 직업체험)간식비 : 

3,000원*50명=
150,000

5.목적사업업무추진비 4,690 0 4,690
(성립전)(찾아가는 중학교 학과설명회)협

의회비 : 30,000원*10명=
300,000

(성립전)(졸업식 멘토링)협의회비 : 

30,000원*10명=
300,000

(성립전)(취업준비 특채반)협의회비 : 

20,000원*25명*2회=
1,000,000

(성립전)(교사공동체 운영)협의회비 : 

5,000원*50명*4회=
1,000,000

(성립전)(보통교과 특성화고 연수)협의회

비 : 40,000원*1회=
40,000

(성립전)(디지털교육 SW교원연수)협의회비

 : 20,000원*10명*2회=
400,000

(성립전)(중학생 대상 직업체험)협의회비

 : 30,000원*10명=
300,000

(성립전)(창업동아리)협의회비 : 30,000원

*10명=
300,000

(성립전)(전라북도 상업계 워크숍)협의회

비 : 10,500원*50명*2회=
1,050,000

5.NCS교육과정기반직업계학점제운영(목적)15,000 0 15,000

1.일반수용비 7,700 0 7,700
(성립전)전자상거래실무(컴퓨터 소모품 

SSD) : 99,000원*50개=
4,950,000

(성립전)전자상거래실무(컴퓨터 소모품 

RAM) : 55,000원*50개=
2,750,000

2.교육운영비 5,840 0 5,840
(성립전)NCS교과서 제본 : 25,000원*5종

*30권=
3,750,000

매장판매 실습복장(구두, 블라우스) : 

50,000원*2개*1회=
100,000

(성립전)매장판매 실습복장(구두, 블라우

스) : 50,000원*2종*8개=
800,000

(성립전)매장판매 실습복장(근무복세트) :

 170,000원*7개=
1,190,000

3.비품구입비 1,460 0 1,460
(성립전)NCS실습실 실습도서 보관장 : 

156,000원*10개=
1,560,000

NCS실습실 실습도서 보관장 : -50,000원*2

개*1회=
-100,000

6.직업계고학점제선도학교운영비(목적)36,000 0 36,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)교원역량강화(연수비) : 

1,000,000원*1건=
1,000,000

2.운영수당 16,760 0 16,760
(성립전)1학년 진로탐색 특강(강사비) : 

350,000원*8학급=
2,800,000

(성립전)1학년 진로탐색 특강(원고료) : 

50,000원*8학급=
400,000

(성립전)2학년 진로탐색 특강(강사비) : 

350,000원*8학급=
2,800,000

(성립전)2학년 진로탐색 특강(원고료) : 

50,000원*8학급=
400,000

(성립전)학습 몰입형 특강(1,2학년 강사비) : 

(40,000원*12시간*6명)+(40,000원*20시간*5명)=
6,880,000

(성립전)학습 몰입형 특강(3학년 강사비)

 : 40,000원*30시간*2명=
2,400,000

(성립전)졸업생 멘토링(강사비) : 120,000

원*6명=
720,000
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(성립전)졸업생 멘토링(원고료) : 60,000

원*6명=
360,000

3.교육운영비 15,440 0 15,440
(성립전)공동실습소 공동교육과정 참여(교

통비) : 400,000원*5회=
2,000,000

(성립전)공동실습소 공동교육과정 참여(식

비) : 8,000원*20명*5회=
800,000

(성립전)공동실습소 공동교육과정 참여(간

식비) : 3,000원*20명*2회=
120,000

(성립전)심리검사 실시비 : 3,000원*230명

*1회=
690,000

(성립전)1학년 진로탐색 특강(활동지) : 

200,000원*8학급=
1,600,000

(성립전)1학년 진로탐색 특강(재료비) : 

5,000원*120명=
600,000

(성립전)1학년 진로탐색 특강(간식비) : 

3,000원*120명*1회=
360,000

(성립전)1학년 진로탐색 특강(우수학생 시

상비) : 5,000원*16명=
80,000

(성립전)2학년 진로탐색 특강(재료비) : 

(200,000원*8학급)+(3,500원*110명)=
1,985,000

(성립전)2학년 진로탐색 특강(간식비) : 

3,000원*110명*1회=
330,000

(성립전)2학년 진로탐색 특강(우수학생 시

상비) : 5,000원*16명=
80,000

(성립전)학습 몰입형 특강(1,2학년 간식

비) : 3,000원*120명*3회=
1,080,000

(성립전)학습 몰입형 특강(3학년 교재비)

 : 15,000원*50명=
750,000

(성립전)학습 몰입형 특강(3학년 간식비)

 : 3,000원*50명*3회=
450,000

(성립전)졸업생 멘토링(간식비) : 3,000원

*60명=
180,000

(성립전)졸업생 멘토링(현수막) : 50,000

원*1개=
50,000

(성립전)학업계획서 제작비 : 11,000원

*249명*1회=
2,739,000

(성립전)교육과정 안내서 제작비 : 5,000

원*140명*1회=
700,000

(성립전)학업계획서 작성 우수학생 시상 :

 5,000원*4명*24학급=
480,000

(성립전)진로지도 연구활동비 : 236,000원

*1건=
236,000

(성립전)학점제 시간표 편성 프로그램 구

입 : 130,000원*1건=
130,000

4.목적사업업무추진비 2,800 0 2,800
(성립전)졸업생 멘토링 협의회비 : 30,000

원*10명=
300,000

(성립전)교직원 협의회비 : 25,000원*50명

*2회=
2,500,000

7.특성화고 꿈키움 성장지원 사업비(목적)63,700 0 63,700

1.학생복지비 63,700 0 63,700
(성립전)꿈키움성장지원취업준비금 : 

350,000원*182명=
63,700,000

8.직업계고박람회동아리부스운영(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)재료비 : 10,000원*100개= 1,000,000
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9.직업계고 현장실습 운영비(목적) 24,500 0 24,500

1.기간제교원인건비 2,040 0 2,040
(성립전)취업부장시간제강사수당 : 24,000

원*1명*85시간=
2,040,000

2.기타수당 6,360 0 6,360
(성립전)현장실습프로그램 개발비(교사) :

 50,000원*10건=
500,000

(성립전)기업현장점검비 : 30,000원*5명*6

회=
900,000

(성립전)현장실습위원회 참석수당 : 

40,000원*2명*5회=
400,000

(성립전)서면심사수당(기본) : 40,000원*1

명*8회=
320,000

(성립전)현장실사수당(기본) : 40,000원*1

명*8회=
320,000

(성립전)산업체 순회지도비 : 30,000원*15

명*8회=
3,600,000

(성립전)서면심사수당(추가) : 20,000원*1

명*8회=
160,000

(성립전)현장실사수당(추가) : 20,000원*1

명*8회=
160,000

3.일반수용비 2,600 0 2,600
(성립전)연수비 : 500,000원*2명+700,000

원*1명+900,000원*1명=
2,600,000

4.운영수당 4,960 0 4,960
(성립전)현장실습프로그램 개발비(기업관

계자) : 50,000원*10건=
500,000

(성립전)현장실습위원회참석수당(노무사)

 : 100,000원*1명*10회=
1,000,000

(성립전)사전교육수당(노무사) : 160,000

원*1명*6회=
960,000

(성립전)노동인권강사수당(노무사, 기본)

 : 160,000원*1명*4회=
640,000

(성립전)취업준비특강 : 150,000원*2명*5

회=
1,500,000

(성립전)노동인권강사수당(노무사, 추가)

 : 90,000원*1명*4회=
360,000

5.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)현장실습생 격려물품 : 30,000원

*40개*1회=
1,200,000

(성립전)안전용품구입비 : 25,000원*20개

*1회=
500,000

6.목적사업업무추진비 6,840 0 6,840
(성립전)취업처 방문 기념품비 : 30,000원

*168개*1회=
5,040,000

(성립전)기업발굴 협의회비 : 30,000원*6

명*10회=
1,800,000

4.기타 선택적 교육활동 6,200 6,000 200

2.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.일반수용비 100 0 100
(성립전)운영물품 구입 : 10,000원*5종*2

개=
100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)협의회 다과 구입 : 10,000원*10

개=
100,000

5.교육활동 지원 164,936 72,096 92,840

1.교무업무 운영 34,654 29,654 5,000
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1.교무학사운영 34,654 29,654 5,000

6.직업계고 재구조화(학과개편) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,300 0 1,300 (성립전)워크숍 체험비 : 2,000원*50명= 100,000

(성립전)워크숍 차량 임차 : 600,000원*2

일 =
1,200,000

2.여비 1,800 0 1,800 (성립전)워크숍 숙박비 : 90,000원*20실= 1,800,000

3.목적사업업무추진비 1,900 0 1,900 (성립전)협의회비 : 19,000원*50명*2회= 1,900,000

2.생활지도운영 41,710 12,990 28,720

1.학생생활상담지도 10,150 8,150 2,000

4.마음치유, 생명지킴이학교 운영(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)상담 및 병의원 치료비 : 70,000

원*2명*10회=
1,400,000

(성립전)식대 및 간식비 : 3,000원*10명

*20회=
600,000

2.학교폭력예방 28,440 1,720 26,720

1.안전한학교환경구축 8,440 1,720 6,720

1.운영수당 7,640 920 6,720
(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 

10,000원*1명*672회=
6,720,000

2.학교폭력 예방교육 운영학교 17,000 0 17,000

1.기간제교원인건비 6,912 0 6,912
(성립전)대체강사 인건비 : 32,000원*6시

간*36주=
6,912,000

2.교육운영비 10,088 0 10,088
(성립전)문화체험 간식비 : 3,000원*40명

*2회=
240,000

(성립전)문화체험 차량 임차 : 400,000원

*2대=
800,000

(성립전)문화체험 전동카트 대여 : 30,000

원*10대*1시간=
300,000

(성립전)문화체험 접시만들기 : 30,000원

*40명=
1,200,000

(성립전)문화체험 한복대여 : 15,000원*40

명=
600,000

(성립전)문화체험 경기관람 : 15,000원*40

명=
600,000

(성립전)리더십캠프 식비 : 8,000원*40명

*1회=
320,000

(성립전)리더십캠프 차량 임차 : 250,000

원*2대=
500,000

(성립전)리더십캠프 간식구입 : 3,000원

*40명*2회=
240,000

(성립전)리더십캠프 리더십 체험비 : 

20,000원*40명 =
800,000

(성립전)리더십캠프 현수막 제작 : 

146,000원*1개=
146,000

(성립전)학교폭력예방캠페인 현수막 : 

142,000원*1개=
142,000
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(성립전)학교폭력예방캠페인 물품구입 : 

5,000원*360명*1회=
1,800,000

(성립전)문화체험 식비 : 8,000원*40명*2

회=
640,000

(성립전)학교폭력 예방 학급별 특색프로그

램 운영 : 22,000원*40명*2회=
1,760,000

3.찾아가는 관계개선 활동 운영비(목적)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)학급별특색프로그램 운영비 : 

150,000원*20학급=
3,000,000

3.학습지원실 운영 41,372 29,452 11,920

2.정보화실운영 39,872 27,952 11,920

1.학교정보화지원 30,352 27,952 2,400

3.교육운영비 6,460 5,460 1,000
컴퓨터 유지보수비 및 소모품 : 50,000원

*10개*2회=
1,000,000

4.비품구입비 8,900 7,500 1,400 액정모니터 구입 : 280,000원*5대= 1,400,000

2.학교무선망구축(목적) 9,520 0 9,520

1.일반수용비 1,250 0 1,250 (성립전)케이블 구축 : 1,250,000원*1식= 1,250,000

2.비품구입비 8,270 0 8,270 (성립전)무선AP 구입 : 1,654,000원*5개= 8,270,000

4.교육여건 개선 47,200 0 47,200

1.교육환경개선 47,200 0 47,200

1.교실환경개선 47,200 0 47,200

1.비품구입비 47,200 0 47,200
(성립전)책상 구입(목적) : 75,000원*380

개=
28,500,000

(성립전)걸상 구입(목적) : 55,000원*340

개=
18,700,000

6.학교 일반운영 475,013 341,436 133,577

1.학교기관 운영 144,824 143,424 1,400

2.행정지원인력운용 60,568 59,168 1,400

2.경비원인건비 29,430 28,730 700

1.기간제근로자인건비 27,750 27,050 700 맞춤형복지비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

명절휴가비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

정기상여금 : 150,000원*1명*2회= 300,000

3.청소원인건비 29,578 28,878 700

1.기간제근로자인건비 27,718 27,018 700 맞춤형복지비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

명절휴가비 : 150,000원*1명*2회= 300,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정기상여금 : 150,000원*1명*2회= 300,000

2.시설 장비 유지 327,009 194,832 132,177

1.학교시설장비유지 327,009 194,832 132,177

1.공공요금및제세공과금 123,370 95,760 27,610

1.전기요금 87,610 60,000 27,610 전기요금 : 2,761,000원*10월= 27,610,000

3.시설일반관리 154,812 67,700 87,112

1.기간제근로자인건비 6,650 800 5,850 일용인부 인건비 : 150,000원*3명*13회= 5,850,000

2.일반수용비 148,162 66,900 81,262
(성립전)주차장 차양시설(목적) : 

38,775,000원*1식=
38,775,000

(성립전)전기차충전시설(목적) : 

35,000,000원*1식=
35,000,000

(성립전)교육시설안전인증 용역(목적) : 

7,487,000원*1식=
7,487,000

5.전자태그물품관리운영 17,455 0 17,455

1.일반수용비 12,455 0 12,455 (성립전)부착비 : 7,150,000원 * 1회 = 7,150,000

(성립전)라벨태그 구입 : 550,000원 * 3개

 =
1,650,000

(성립전)렛지 구입 : 55,000원 * 5개 = 275,000

(성립전)리본 구입 : 100,000원 * 3개 = 300,000

(성립전)차폐제 구입 : 110,000원 * 28개 

= 
3,080,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)발행기 구입 : 3,000,000원 * 1대

 = 
3,000,000

(성립전)리더기 구입 : 2,000,000원 * 1대

 = 
2,000,000

7.학교 재무활동 3,240 13,000 -9,760

1.예비비 3,240 13,000 -9,760

1.예비비 3,240 13,000 -9,760

1.예비비 3,240 13,000 -9,760

1.예비비 3,240 13,000 -9,760 예비비 : -9,760,000원*1회= -9,760,000

세출합계 2,061,725 854,809 1,206,916
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